UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PTDS Đà Nẵng, ngày       tháng       năm 2025
V/v vận hành các hồ thủy điện Đak Mi 4,

Sông Bung 2, Sông Bung 4, A Vương,

Sông Tranh 2

Kính gửi:

- UBND các xã, phường vùng hạ du;

- Công ty Cổ phần Thủy điện Đak Mi;

- Công ty Thủy điện Sông Bung;

- Công ty Cổ phần Thủy điện A Vương;

- Công ty Thủy điện Sông Tranh.

Căn cứ Quyết định số 1865/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông

Vu Gia - Thu Bồn;

Căn cứ Quyết định số 1143/QĐ-UBND ngày 23/8/2025 của UBND thành

phố Đà Nẵng về thành lập Ban chỉ huy phòng thủ dân sự thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Quyết định số 41/QĐ-BCH ngày 09/10/2025 của Trưởng Ban Chỉ

huy Phòng thủ dân sự thành phố về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ

huy Phòng thủ dân sự thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Bản tin cảnh báo mưa lớn phục vụ quy trình vận hành liên hồ chứa

sông Vu Gia- Thu Bồn số 73/VTHNDBML-TRBO ngày 13/11/2025 của Đài Khí

tượng thủy văn Trung Bộ;

Căn cứ mực nước tại các trạm thủy văn: Hội Khách, Ái Nghĩa, Nông Sơn,

Câu Lâu lúc 15 giờ ngày 13/11/2025 (HHội Khách: 10,4m; HÁi Nghĩa: 4,45m; HNông Sơn:

6,5m; HCâu Lâu: 0,55m);

Căn cứ mực nước các hồ thủy điện lúc 15 giờ 00, ngày 13/11/2025 (Sông

Bung 2: 599,98m, Sông Bung 4: 217,5m; A Vương: 376m, Đak Mi 4: 254,98m,

Sông Tranh 2: 171,31m).

Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố Đà Nẵng yêu cầu:

1. Công ty Cổ phần Thủy điện Đak Mi, Công ty Thủy điện Sông Bung,

Công ty Cổ phần thủy điện A Vương, Công ty Thủy điện Sông Tranh tổ chức thực

hiện các nội dung sau:

a) Tổ chức vận hành nhằm hạ dần mực nước hồ chứa thủy điện Đak Mi 4

về cao trình mực nước đón lũ thấp nhất trước 23 giờ 30, ngày 15/11/2025. Thời

gian bắt đầu vận hành từ 22 giờ 30, ngày 13/11/2025. Chuyển chế độ vận hành theo

quy định của Quy trình 1865.

b) Tổ chức vận hành nhằm hạ dần mực nước các hồ chứa thủy điện Sông

Bung 2, Sông Bung 4, A Vương, Sông Tranh 2 về cao trình mực nước đón lũ:

2

Sông Bung 2: 597m, Sông Bung 4: 216,5m, A Vương: 372m, Sông Tranh 2: 167m

trước 23 giờ 30, ngày 15/11/2025. Thời gian bắt đầu vận hành từ  22 giờ 30, ngày

13/11/2025. Chuyển chế độ vận hành theo quy định của Quy trình 1865.

c) Việc tổ chức vận hành phải bảo đảm nguyên tắc vận hành, tránh đột

biến theo quy định. Tổ chức thực hiện việc thông tin, thông báo đến chính quyền,

Nhân dân vùng hạ du về công tác vận hành, điều tiết hồ. Thường xuyên cung cấp

bản tin dự báo lũ về hồ và số liệu mưa các trạm đo trên lưu vực hồ về Ban Chỉ

huy Phòng, thủ dân sự thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công

Thương và các đơn vị, địa phương liên quan để phục vụ cho công tác theo dõi,

tham mưu chỉ đạo.

2. UBND các xã, phường vùng hạ du:

- Tiếp tục tổ chức thông báo đến người dân, các tổ chức có hoạt động trên

sông, ven sông; cơ sở nuôi trồng thủy sản trên sông, phương tiện vận tải thủy; các

bến đò, ngầm tràn; các hoạt động sản xuất kinh doanh, khai thác cát sỏi biết thông

tin điều tiết các hồ chứa thủy điện để chủ động các biện pháp phòng tránh đảm

bảo an toàn về người, tài sản.

- Rà soát phương án phòng chống lũ đảm bảo an toàn cho vùng hạ du, các

khu vực sạt lở bờ sông để sẵn sàng ứng phó.

- Tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng tránh lũ cho người dân và các cơ

quan, đơn vị liên quan để chủ động ứng phó; nghiêm cấm việc vớt củi, đánh bắt

cá trên sông, trên các khu vực nước ngập sâu, chảy xiết khi điều tiết các hồ chứa

thủy điện.

Đề nghị Công ty Cổ phần Thủy điện Đak Mi, Công ty Thủy điện Sông

Bung, Công ty Cổ phần thủy điện A Vương, Công ty Thủy điện Sông Tranh,

UBND các xã, phường vùng hạ du phối hợp triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ PTDS Quốc gia (b/c);

- UBND thành phố (b/c);

- Các Cục: Đê điều và PCTT, Khí tượng Thủy

văn, Tài nguyên nước;

- Lãnh đạo BCH (b/c);

- BCH Quân sự thành phố;

- Các Sở: NN&MT, Công thương, Xây dựng;

- Đài KTTV Trung bộ;

- Các Chủ hồ: Sông Bung 4A, Sông Bung 5, Sông

Bung 6, Sông Tranh 3, Sông Tranh 4;

- Lưu: VT, SNNMT (CCTNNTL(K, H))

TL. TRƯỞNG BAN

ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC

PHÓ GIÁM ĐỐC

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Trương Xuân Tý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T17:11:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Ngọc Khải<khainn1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T17:11:45+0700
	Đà Nẵng
	Trương Xuân Tý<tytx@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T17:15:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T17:15:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T17:15:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T17:15:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!